[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ХАТАНГСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

30 января 2018 года                                                                                                           № 62-РС
О внесении изменений и дополнений

в Устав сельского поселения Хатанга
Таймырского Долгано-Ненецкого
муниципального района в первом чтении
и назначении публичных слушаний
Рассмотрев протесты Прокуратуры Таймырского Долгано-Ненецкого района (с.п. Хатанга) от 28.08.2017 № 13-7-2017 и от 16.01.2018 № 2-7/2-2017, в целях приведения Устава сельского поселения Хатанга Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 27 Устава сельского поселения Хатанга Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района Хатангский сельский Совет депутатов,
РЕШИЛ:

1. Одобрить проект решения Хатангского сельского Совета депутатов муниципального образования сельское поселения Хатанга «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение Хатанга», согласно приложению к настоящему решению.
2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения Хатангского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение Хатанга» на 16-00 часов 27 февраля 2018 года в актовом зале Администрации сельского поселения Хатанга по адресу: с. Хатанга, ул. Советская, д. 23 «А» под председательством Председателя Хатангского сельского Совета депутатов в порядке, предусмотренном Положением о публичных слушаниях в муниципальном образовании «Сельское поселение Хатанга», утверждённым Решением Совета сельского поселения Хатанга от 12.11.2005 № 08-РС.

3. Письменные замечания и предложения к проекту изменений в Устав сельского поселения Хатанга заинтересованным лицам направлять по адресу: 647460, Красноярский край, Таймырский Долгано-Ненецкий район, с. Хатанга, ул. Советская, 25, 2 этаж. Информацию о регламенте и результатах проведения публичных слушаний предоставлять по телефону 8 (39176) 21593.

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение вместе с Положением о публичных слушаниях в муниципальном образовании «Сельское поселение Хатанга», утверждённым решением Хатангского сельского Совета депутатов от 12 ноября 2005 № 08-РС в Информационном бюллетене в периодическом печатном издании органов местного самоуправления сельского поселения Хатанга.
5. Разместить настоящее решение в сети Интернет на официальном сайте органов
местного самоуправления сельского поселения Хатанга www.hatanga24.ru.

6. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования (обнародования).

Председатель Хатангского                                                  Глава сельского поселения

сельского Совета депутатов
                                        Хатанга

                             М.Ю. Чарду                                                                       А.В. Кулешов
Приложение

к решению Хатангского
сельского Совета депутатов
от 30 января 2018 года № 62-РС
ПРОЕКТ

[image: image2.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ХАТАНГСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«____»_____________ 20___ года                                                                                          № ___
О внесении изменений и дополнений

в Устав сельского поселения Хатанга
Таймырского Долгано-Ненецкого

муниципального района

В целях совершенствования положений Устава сельского поселения Хатанга и приведения их в соответствие с требованиями действующего законодательства, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 1 декабря 2014 № 7-2884 «О некоторых вопросах организации органов местного самоуправления в Красноярском крае», руководствуясь пунктом 1 части 5 статьи 18, пунктом 1 части 1 статьи 27 Устава сельского поселения Хатанга Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района Хатангский сельский Совет депутатов,
РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав сельского поселения Хатанга Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района согласно приложению к настоящему решению.

2. Поручить Главе сельского поселения Хатанга в течение 15 дней направить настоящее решение после его принятия в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю для государственной регистрации.

3. Отменить:

1) решение Хатангского сельского Совета депутатов от 22 сентября 2017 года № 41-РС «О внесении изменений в Устав сельского поселения Хатанга Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района в первом чтении и назначении публичных слушаний»;

2) решение Хатангского сельского Совета депутатов от 10 ноября 2017 года № 51-РС «О внесении изменений в Устав сельского поселения Хатанга Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района».
4. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в Информационном бюллетене в периодическом печатном издании органов местного самоуправления сельского поселения Хатанга после его государственной регистрации.

5. Разместить настоящее решение в сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Хатанга www.hatanga24.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу сельского поселения Хатанга.

7. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования (обнародования) после государственной регистрации, за исключением положений подпункта 2.1 пункта 2 приложения к настоящему решению, которое вступает в силу в порядке, установленном статьей 13 Федерального закона от 5 декабря 2017 № 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы».
Председатель Хатангского                                                  Глава сельского поселения

сельского Совета депутатов
                                        Хатанга

                             М.Ю. Чарду                                                                       А.В. Кулешов
Приложение

к решению Хатангского
сельского Совета депутатов
от 30 января 2018 года № 62-РС
Изменения и дополнения в Устав

муниципального образования «Сельское поселение Хатанга», принятый Советом сельского поселения Хатанга от 27 декабря 2005 № 29-РС
(в редакции решений Хатангского сельского Совета депутатов от 30.10.2006  № 67-РС, от 14.04.2007 № 100-РС, от 28.03.2008 № 161-РС, от 01.06.2009 № 55-РС, от 02.11.2009 № 66-РС, от 19.07.2010 № 120-РС, от 02.11.2010 № 130-РС и от 29.03.2011 № 163-РС, от 23.12.2011 № 05-РС, от 29.06.2012 № 40-РС, от 22.12.2012 № 61-РС, от 20.05.2013 № 85-РС, от 24.12.2013 № 120-РС, от 25.11.2014 №166-РС, от 11.08.2015 № 210-РС,
от 06.09.2016 № 276-РС, от 21.02.2017 № 15-РС)
1. В части 1 статьи 7:

1.1. пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;
1.2. пункт 20 признать утратившим силу;

2. В части 1 статьи 71:
2.1. пункт 13 признать утратившим силу;

2.2. дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.».
3. В статьи 8:

3.1. пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции:

«7) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»;
3.2. пункт 5.1 части 1 изложить в следующей редакции:

«5.1) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным законом «О теплоснабжении»;»;
3.3. часть 1 дополнить пунктом 5.3 следующего содержания:

«5.3) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;»;
3.4. в части 2 слова «пунктом 1» заменить словами «частью 1»

3.5. дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. По вопросам, отнесенным в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ к вопросам местного значения, федеральными законами, настоящим Уставом могут устанавливаться полномочия органов местного самоуправления поселения по решению указанных вопросов местного значения.»;

4. В статьи 18:

4.1. наименование статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 18. Публичные слушания, общественные обсуждения»;
4.2. часть 5 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;

4.3. пункт 3 части 5 признать утратившим силу;
4.4. часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 5 настоящей статьи, определяется настоящим Уставом и (или) решением Хатангского Совета депутатов и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.»;

4.5. дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется настоящим Уставом и (или) нормативным правовым решением Хатангского Совета депутатов с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.».
5. В части 1 статьи 27:

5.1. пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития поселения;»;

5.2. дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) утверждение правил благоустройства территории поселения».
6. В статье 361:
6.1. часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. В случае, если Глава поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица Красноярского края (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Красноярского края) об отрешении от должности Главы поселения либо на основании решения Хатангского Совета депутатов об удалении Главы поселения в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Хатангский Совет депутатов не вправе принимать решение об избрании нового Главы поселения, до вступления решения суда в законную силу.»;

6.2. дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения избрание Главы поселения Хатангским Советом депутатов осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.
При этом если до истечения срока полномочий Хатангского Совета депутатов осталось менее шести месяцев, избрание Главы поселения осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания Хатангского Совета депутатов в правомочном составе.».

7. В части 3 статьи 50 после слов «обязанности человека и гражданина,» добавить слова «устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,».
8. В части 3 статьи 52 после слов «обязанности человека и гражданина,» добавить слова «устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,».

9. В части 3 статьи 521 после слов «обязанности человека и гражданина,» добавить слова «устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,».

10. В части 3 статьи 531 после слов «обязанности человека и гражданина,» добавить слова «устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,».

11. В части 4 статьи 54 после слов «обязанности человека и гражданина,» добавить слова «устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,».

12. В части 2 статьи 55 после слов «обязанности человека и гражданина,» добавить слова «устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,».

13. В статье 68:

13.1. в пункте 1 части 1 после слов «жителей поселения» дополнить словами «(населенного пункта, входящего в состав поселения)»
13.2. часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Вопросы введения и использования, указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктом 4.1 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ, на сходе граждан.».

14. В части 2 статьи 76 слово «постановлением» заменить словом «решением».

15. В статье 77:

15.1. Часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Изменения и дополнения, внесенные в Устав поселения и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава поселения в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Хатангского Совета депутатов, принявшего решение о внесении указанных изменений и дополнений в Устав поселения.»;
15.2. Дополнить частью 4.1 следующего содержания:
«4.1. Изменения и дополнения в Устав поселения вносятся муниципальным правовым актом, который оформляется решением Хатангского Совета депутатов, подписанным его Председателем и Главой поселения.»;

15.3. Дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Изложение Устава поселения в новой редакции решением о внесении изменений и дополнений в Устав поселения не допускается. В этом случае принимается новый Устав поселения, а ранее действующий Устав поселения и решения о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового Устава поселения.».